Privilegii concessio minime confundenda est cum licentia simplicis «imprimatur», quod regii delegati subscribebant post accuratam manuscripti revisionem ac praehabito (iuxta decretum anni 1772) rituali «concordat» cum autographo vel transumpto originali. Concessionem praecesserant diversae «formalitates», quarum prima aestimabatur supplex instantia regi porrecta, qua editor vel auctor vel simul uterque Privilegii beneficia deposcebant: hac etenim via, quando suis ipse expensis scriptor fructus proprii ingenii prelo consignabat, lucra pariter sua retinebat aut de preventibus pacisci poterat cum editionis patrono.

E regio palatio instantia ad Cameram S. Clarae mittebatur, ut eiusdem consiliarii rem perpenderent ac suffragio affirmativo aut negativo concluderent, praemissa negotii indagine opportuna. Regii ministri, probe conscii de effectibus monopolii per Privilegium instaurandi, tempestive ponderabant licentiae sequelas etiam minutus, v.gr. chartae et impressionis expensas, operum merita, vendendae mercis pretium, durationem Privilegii prout vice prima conferendi aut bis terve renovati; attamen, quoniam deficiebat lex vel prammatica praestituens normas obiectivas concessionis, haec tandem arbitrio suffragatorum relinquebatur, qui Regiae Camerae deliberationes in unum vel alterum sensum inclinare solebant, intuitu «maximae utilitatis nostro regno» obventurae ex Privilegio signando; vel contra, intuitu iacturae oeconomicae subeundae a praesumpto privilegiario.

Postquam instantia intra Regiam Cameram sortita fuerat consiliariorum favorem huncque demum coronarat regis adprobatio formula sueta: «Il Rè si uniforma...», tunc eiusdem Camerae cursores ex officio sibi iniuncto communicabant Privilegii recenter promulgati tenorem iis omnibus, quorum potissimum intererat: bibliopolis scilicet, editoribus atque mercatoribus; quibus, dum regalem «ordinationem» transmittebant, intimabant quoque se-

veras multcas ipso facto incurrendas, si Privilegii iuribus acquisitis contraire quovis modo praesumerent. Simul cum multca contra Privilegii laesores, auctoritate regia defigebatur pro singulis libris pretium ultra quod nefas erat eosdem vendere. Privilegii iura — perdurante decennio — mandabantur quoque Privilegiarii haeredibus ac successoribus.

Quibus cautelis non nimis obstantibus,ubrepebant de facto abusus frequentes. Non raro ad carpendum concessionem praepollabant apud rei publicae ministros petitoris calliditas, amicitiae, importunitates, immo et occulta munera: ex quo enim, saltem an. 1760, lancem iustitiae flectere in beneficium proprium opus erat, invocando expensas ingentes pro editione sustinendas, via manebat aperta ad totum negotium sub aspectu dumtaxat oeconomico gerendum. Monopolii itaque lex aestimabatur mere poenalis et compromissionibus obnoxia: unde oriebantur interminnae bibliopolarum mercatorumque inter se pugnae atque subdoli ad regium thronum recursus, quia, secus ac contingebat apud alios opificum coetus, agmen herile arti typographicae et librariae mercaturaee addictum respuerat quamlibet membrorum associationem, sat habens ut suos quisque proventus persequeretur, etiam contra legitima scriptorum iura acriter decertando.

Extra Privilegii ambitum, ipso S. Alfonso teste, per se relinquebantur opera inferioris molis aut difficulter in quamdam collectionem confluentia, praesertim quorum auctores apicem celebritatis nondum superarant. Ex defectu legis, proprietatem intellectualem vallantis, hoc in casu tum scriptor coram editore, tum editores coram suis in mercatura collegis vel competitoribus, agebant prorsus indefensi: quapropter, sicuti mox docebit nos S. Alfonsus, indicebatur saepe inter typographos, editores ac bibliopolas bellum asperum idemque sinuosum, perinde ac si ventilaretur res nullius aut plane derelicta, primo per impressionem occupanti obvia. Olim porro, non secus ac hodie, dominus officinae typographicae quandoque opificio suo totus dicabatur, quandoque autem simul exercebat munus editoris, immo et venditoris; interdum denique, huic triplici activitati per se ipse impar, sociabat sibi ad casum vel permanenter alios typographarios officines, editores aut mercatores: de quibus omnibus extant indicia in S. Alfonsi epistolis.

Hinc competitiones in campo mercatorio ab illis vincebantur, qui, fortunae atque audaciae opibus freti, potiores edendi ac mercandi vias praecipuebant. Enimvero qui caeteros alacritate antecedebant, sibi adiudicabant primitias manuscriptas aut recenter

editas, typis quidem revehendas lautoque venui exponendas, nullo aut fere nullo habitu respectu ad auctorem. Is devenerat infelix alienae cupiditatis praeda, cui non solum iusta ingenii sui compensatio fraudabatur, verum multoties inurebatur etiam dedecus editionum «commercialium», quarum nempe squallida vestis chartacea et typographica necnon mendosa revisorum incuria refundebantur in praeiudicium auctoris atque in eiusdem doctrinae contemptum: has profecto scriptoris aerumnas, S. Alfonso adeo familiares, nullus ignorat qui perlegerit illius lamentationes, neapolitanum editorum coetum redarguentes de negligentia technica⁽⁷⁾ ac de oeconomica impotentia⁽⁸⁾.

2. - *De editorum atque mercatorum turma circa an. 1760*

Utrum aestimandus sit coetus iste nimio numerosior circa an. 1760, stabilire non valemus, utpote qui respiciebat turmam opificum metropoli neapolitanae insessam, a regni provinciis fere absentem⁽⁹⁾. Eorum elenches, ut par est, variari non desiit pro temporum mutatione, quamdiu S. Alfonsus per quasi saemisaeculum typothetis ac bibliopolis manuscripta sua porrexit. Testem coaevum D. Iosephum Galanti sequuti, adduximus olim⁽¹⁰⁾ 45 typographea seu officinas typographicas Neapoli excudentes anno 1787, quo S. Alfonsus vita functus est: in antecessum tamen, id